Дело 

<

суммы изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 27 августа 2025 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Котельниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО4,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката ФИО12,

предоставившей ордер 

<

суммы изъяты>, удостоверение 

<

суммы изъяты>,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, совершил тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно во второй половине мая 2025 года, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> познакомился с Свидетель №1, в ходе разговора с которым узнал, что последний скупает дизельное топливо для личного пользования, после чего у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение имущества (дизельного топлива), принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно путем оплаты дизельного топлива топливными картами «

<

данные изъяты>», принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>», с последующей реализаций дизельного топлива Свидетель №1, извлекая для себя незаконное материальное обогащение.

Реализуя задуманное, не позднее дд.мм.гггг ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь на законных основаниях в диспетчерской ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> из верхнего ящика тумбы рабочего стола диспетчера похитил три топливные карты «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты> с неограниченным лимитом каждая, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности для Общества, с целью последующей оплаты дизельного топлива на АЗС вышеуказанными топливными картами.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 дд.мм.гггг примерно в 21 час 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, созвонился с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, и сообщил, что у него имеется дизельное топливо для реализации, по цене 37 рублей за 1 литр.

дд.мм.гггг ФИО2, предварительно договорившись с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1, находясь на территории АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, передал последнему ранее похищенные топливные карты, для оплаты дизельного топлива. Далее, Свидетель №1, полученными от ФИО2 топливными картами, осуществил оплату в кассе АЗС «Газпромнефть» следующее количество дизельного топлива:

- в 08 часов 16 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек;

- в 08 часов 20 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек;

- в 08 часов 26 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек.

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 50 490 рублей 60 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 дд.мм.гггг примерно в 18 часов 30 минут, находясь на территории 

<

адрес>, созвонился с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, и сообщил, что у него имеется дизельное топливо для реализации, по цене 37 рублей за 1 литр.

дд.мм.гггг ФИО2, находясь на территории АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, предварительно договорившись с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1, передал последнему ранее похищенные топливные карты, для оплаты дизельного топлива. Далее Свидетель №1, полученными от ФИО2 топливными картами, осуществил оплату в кассе АЗС «

<

данные изъяты>», следующее количество дизельного топлива:

- в 18 часов 59 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 19 часов 10 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 19 часов 20 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151000 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек.

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 84 151 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 дд.мм.гггг примерно в 14 часов 51 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, созвонился с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, и сообщил, что у него имеется дизельное топливо для реализации, по цене 37 рублей за 1 литр.

дд.мм.гггг ФИО2, находясь на территории АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, предварительно договорившись с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1, передал последнему ранее похищенные топливные карты, для оплаты дизельного топлива. Далее Свидетель №1, полученными от ФИО2 топливными картами, осуществил оплату в кассе АЗС «Газпромнефть», следующее количество дизельного топлива:

- в 14 часов 51 минуту топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 350 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 29 452 рубля 85 копеек;

- в 15 часов 01 минуту топливной картой «ВЕЗДЕХОД» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 350 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 29 452 рубля 85 копеек.

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 58 905 рублей 70 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 дд.мм.гггг примерно в 13 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес>, созвонился с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, и сообщил, что у него имеется дизельное топливо для реализации, по цене 37 рублей за 1 литр.

дд.мм.гггг ФИО2, находясь на территории АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, предварительно договорившись с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1, передал последнему ранее похищенные топливные карты, для оплаты дизельного топлива. Далее Свидетель №1, полученными от ФИО2 топливными картами, осуществил оплату в кассе АЗС «

<

данные изъяты>», следующее количество дизельного топлива:

- в 13 часов 58 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 13 часов 59 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 14 часов 10 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек.

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 84 151 рубль.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 дд.мм.гггг примерно в 15 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес> созвонился с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, и сообщил, что у него имеется дизельное топливо для реализации, по цене 37 рублей за 1 литр.

дд.мм.гггг ФИО2, находясь на территории АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, предварительно договорившись с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1, передал последнему ранее похищенные топливные карты, для оплаты дизельного топлива. Далее Свидетель №1, полученными от ФИО2 топливными картами, осуществил оплату в кассе АЗС «Газпромнефть», следующее количество дизельного топлива:

- в 15 часов 44 минуты топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 15 часов 50 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 400 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 33 660 рублей 40 копеек;

- в 15 часов 55 минут топливной картой «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> за дизельное топливо в количестве 200 литров дизельного топлива, стоимостью 84, 151 рублей за один литр, на общую сумму 16 830 рублей 20 копеек.

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 84 151 рубль.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 08 часов 16 минут дд.мм.гггг по 15 часов 55 минут дд.мм.гггг, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, путем передачи топливных карт неосведомленному о его преступных намерениях Свидетель №1 для оплаты дизельного топлива, тайно похитил принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» и приобретенное в АЗС «

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 4 300 литров, стоимостью 361 849 рублей 30 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении изложенного преступления признал полностью, показал, что дд.мм.гггг он приехал в 

<

адрес>. У него было трудное материальное положение, они возили ребенка на лечение в Москву, после чего у них образовались долги, в том числе микрозаймы, по которым повышались проценты. На работе он просил выдать ему аванс, однако так ничего и не получил. Когда они едут на базу, то всегда проезжают магазин «Пятерочка», там он и увидел Свидетель №1, у которого в кузове автомобиля находилась бочка. Он подошел к Свидетель №1, они с ним разговорились, обменялись номерами телефонов. Он искал выход, как «перекрыть» свое финансовое положение. Ущерб, причиненный Обществу, он возместил в полном объеме. В настоящее время он не может назвать конкретные даты, когда они приезжали на АЗС, на какую сумму было оплачено топливо. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе следствия (том 1 л.д. 235-242, том 2 л.д. 9-11).

Подсудимый ФИО2 в ходе следствия показал, что дд.мм.гггг он прибыл на работу в 

<

адрес>, по прибытию на работу за ним был закреплен автомобиль марки 

<

данные изъяты>-манипулятор, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты>. На указанном 

<

данные изъяты> он работал как на территории города, так и за пределами города. С того момента как он устроился на работу и после закрепления его за автомобилем 

<

данные изъяты> ему была выдана топливная карта «

<

данные изъяты>», которая предназначена для заправки автомобиля, на период работы топливная карта находится всегда при водителе автомобиля, по окончанию вахты топливные карты сдаются диспетчеру. Ему было разъяснено, как пользоваться топливной картой, также указано на то, что по топливной карте, которая привязана к автомобилю 

<

данные изъяты>, имеется лимит, то есть он мог заправить автомобиль не более 700 литров, на некоторых автомобилях ООО «

<

данные изъяты>» лимит на топливных картах не установлен. Все топливные карты внешне выглядят одинаково, только на оборотной стороне карты имеется информация к какому автомобилю привязана топливная карта, а так же указан пин-код топливной карты. После его приезда на работу в 

<

адрес>, дд.мм.гггг он зашел в диспетчерскую, где получил топливную карту, привязанную к автомобилю 

<

данные изъяты>, топливную карту ему выдала диспетчер ФИО14. Когда ФИО14 выдавала ему топливную карту, он видел как она доставала ее из тумбочки, которая установлена около ее рабочего стола, когда ФИО14 открыла ящик тумбочки он достоверно видел, что в ящике имеются топливные карты, количество топливных карт назвать не может, так как не пересчитывал их, но их там было не менее 10, как ему показалось. В помещение диспетчерской, где он получал топливную карту, он заходил неоднократно, иногда несколько раз в день, так как ему необходимо было сдать или получить путевые листы. В начале мая 2025 года, точную дату он не помнит, он в очередной раз зашел в диспетчерскую сдать путевые листы и услышал разговор о том, что топливные карты на автотранспорт, который находится на месторождении, находятся в ящике тумбочки, установленной около стола диспетчера, так как в их использовании нет необходимости, заправка транспорта, к которому прикреплены топливные карты не требуется, т.к. они находятся на месторождениях и заправку осуществляет заказчик. Он не придал этому разговору никакого значения, поехал по своим служебным делам. Спустя примерно 2 недели он обедал в столовой, расположенной по адресу 

<

адрес>, после обеда он вышел на улицу покурить и познакомился с мужчиной, который ему представился «ФИО3». В ходе разговора с «ФИО3», последний сказал ему, что занимается покупкой дизельного топлива и что если у него есть знакомые, которые готовы продать дизельное топливо или же у него есть излишки дизельного топлива, то он может продать его ему, при этом он озвучил стоимость топлива, а именно 37 рублей за литр топлива. После чего он и «ФИО3» обменялись телефонными номерами, в своем телефоне он сохранил его номер как «ФИО3» абонентский 

<

суммы изъяты>. Поговорив с «ФИО3» он поехал дальше по своим рабочим дела. Вечером, когда вернулся в общежитие, он вспомнил разговор, который услышал в диспетчерской, о том, что имеются топливные карты, прикрепленные к автомобилям, которые работают на месторождениях, и что топливные карты с неограниченным лимитом, в этот момент он решил, что при удобном случае может украсть топливные карты и оплачивать ими топливо на АЗС, а затем топливо продавать «ФИО3». На следующий день, утром, он пошел в диспетчерскую для того, чтобы сдать путевые листы и получить новые. Зайдя в диспетчерскую, дверь которой была не заперта, он ни диспетчера, ни механика внутри не обнаружил, в этот момент он решил, что пока в диспетчерской никого нет, он может похитить топливные карты и воспользоваться ими. Он подошел к столу диспетчера, открыл верхний ящик тумбы и взял из ящика первые, попавшиеся три топливные карты. Топливные карты он спрятал в правый нагрудный карман одетой на нем куртки, после чего вышел из помещения диспетчерской и направился к своему КАМАЗу. Точную дату, когда это произошло, он назвать не может, так как не помнит, но это был конец мая месяца. дд.мм.гггг примерно в 21 час 00 минут он позвонил «ФИО3» и сказал, что необходимо встретиться поговорить, сообщил, что у него есть солярка (дизельное топливо) на продажу, о встрече они договорились на дд.мм.гггг на утреннее время. Утром дд.мм.гггг он находился на базе ООО «

<

данные изъяты>», примерно в 9 часов 30 минут за ним приехал «ФИО3» на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак назвать не может, так как не помнит. По приезду «ФИО3», он вышел с территории базы, сел в автомобиль к «ФИО3» и сказал, что необходимо ехать на АЗС «Газпромнефть», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге он рассказал «ФИО3», что ему прошлую вахту не оплатили полностью и в счет не полностью выплаченной ему заработной платы, ему выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива по 200 литров с каждой. Приехав на заправку, он достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их «ФИО3», при этом еще раз повторил, что каждой топливной картой он может оплатить только 200 литров топлива. «ФИО3» взял у него топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива 600 литров. Топливо «ФИО3» заливал в бочку, которая была установлена в автомобиле «Газель», на котором он приехал. После заправки топлива в количестве 600 литров, «ФИО3» пошел на кассу АЗС, где оплатил топливо тремя топливными картами, которые ранее им были ему переданы. После оплаты топлива «ФИО3» вернулся в автомобиль и передал ему обратно три топливные карты, которые он убрал в правый нагрудный карман надетой на нем куртки. Затем отъехав от АЗС, примерно метров 100-150, «ФИО3» передал ему денежные средства наличными в сумме 22 200 рублей. После этого «ФИО3» отвез его на базу, с которой ранее забрал, а сам уехал. 

дд.мм.гггг в дневное время он позвонил «ФИО3» и сказал, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на вечернее время. В этот же день, примерно в 18 часов 30 минут за ним приехал «ФИО3» на базу ООО «

<

данные изъяты>», где он проживает в общежитии, на автомобиле «Газель». По приезду «ФИО3», он вышел с территории базы, сел в автомобиль к «ФИО3» и сказал, что необходимо ехать на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге он рассказал «ФИО3», что ему снова не заплатили за работу и в счет не оплаты ему выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, он достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их «ФИО3», при этом еще раз повторил, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой - 200 литров топлива, третьей картой - 400 литров топлива. «ФИО3» взял у него топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он и «ФИО3» отъехали от АЗС, где «ФИО3» передал ему 37 000 рублей.

дд.мм.гггг в послеобеденное время он позвонил «ФИО3» и сказал, что у него есть топливо на реализацию в количестве 700 литров, что это топливо принадлежит ему. Приехав на заправку он достал из правого нагрудного кармана две топливные карты и передал их «ФИО3». «ФИО3» заправил дизельного топлива 700 литров, после чего пошел на кассу оплачивать топливо. После оплаты «ФИО3» вернулся в автомобиль, и они поехали обратно на базу, отъехав от АЗС, примерно 100-150 метров, «ФИО3» передал ему наличными 25 900 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время он позвонил «ФИО3» и сказал, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на вечернее время. В этот же день, примерно в 13 часов 20 минут, за ним приехал «ФИО3» на базу ООО «СпецАвто», где он проживает в общежитии, на автомобиле «Газель». По приезду «ФИО3», он вышел с территории базы, сел в автомобиль к «ФИО3» и сказал, что необходимо ехать на АЗС «Газпромнефть», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге он рассказал «ФИО3», что ему снова не заплатили за работу и в счет не оплаты, ему выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, он достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их «ФИО3», при этом еще раз повторил, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой - 200 литров топлива, третьей картой - 400 литров топлива. «ФИО3» взял у него топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он и «ФИО3» отъехали от АЗС, примерно 100-200 метров, где «ФИО3» передал ему 37 000 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время он позвонил «ФИО3» и сказал, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на послеобеденное время. В этот же день, примерно в 15 часов 20 минут, за ним приехал «ФИО3» на базу ООО «СпецАвто», где он проживает в общежитии, на автомобиле «Газель». По приезду «ФИО3» он вышел с территории базы, сел в автомобиль к «ФИО3» и сказал, что необходимо ехать на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге он рассказал «ФИО3», что ему снова не заплатили за работу и в счет не оплаты, ему выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, он достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их «ФИО3», при этом еще раз повторил, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой - 200 литров топлива, третьей картой - 400 литров топлива. «ФИО3» взял у него топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он и «ФИО3» отъехали от АЗС примерно 100-200 метров, где «ФИО3» передал ему 37 000 рублей. В общей сложности им у ООО «

<

данные изъяты>» было похищено дизельного топлива в размере 4 300 литров на сумму 361 849 рублей 40 копеек. В момент залива топлива, оплаты топлива «ФИО3», и в момент передачи ему денежных средств «ФИО3», он находился в автомобиле «Газель», на котором за ним приезжал «ФИО3», на котором они вместе ездили на АЗС, из автомобиля он не выходил. Денежные средства, полученные им от продажи топлива, были потрачены на личные нужды. Изначально он решил, что похищенные им топливные карты он будет использовать до окончания его вахты, то есть до конца июня 2025 года, ближе к окончанию вахты он, проезжая по городу, а именно по 

<

адрес>, выбросил похищенные им топливные карты в окно, так как они ему больше не были нужны. Он испугался, потому что подумал, что когда вскроется факт пропажи топливных карт, в ООО «

<

данные изъяты>» начнется проверка и служба безопасности установит факт оплаты топлива топливными картами, но он подумал, что факт пропажи топливных карт будет установлен после его отъезда домой и то, что это он похитил топливные карты, никто даже не подумает, а если начнут спрашивать, то он бы ответил, что понятия не имеет, кто мог похитить топливные карты. Вину по данному факту признает полностью. Причиненный ущерб Обществу он возместил в полном объеме, также им были принесены извинения, которые были приняты. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их достоверность.

Виновность подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» диспетчером. Их организация располагается по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 работает в данном Обществе машинистом крана-манипулятора. У них есть инженер МТС Радмир, у которого имеется специальная программа ППР, через которую он отслеживает списания по топливным картам, он и заметил пропажу топливных карт. Кабинет у них закрывается на ключ, а сама тумбочка, где хранились топливные карты, никак не закрывается. Однако бывает, что когда она уезжает на обед, то кабинет остается открытым, так как у них есть механик, и ему необходим доступ в кабинет, поэтому они его не закрывают. Топливные карты находились в тумбочке, поскольку автомобили, за которыми они закреплены, в настоящее время находятся на месторождении, и их там заправляют за счет заказчика. У топливных карт единый счет, они выдаются водителям для того, чтобы заправлять машины топливом, конкретно даты, когда были произведены списания, она назвать не может. Топливные карты привязаны к определенным автомобилям. Ущерб, причиненный Обществу, возмещен в полном объеме.

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ частично оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные ею в ходе следствия (том 1 л.д. 145-152).

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в ходе следствия показала, что после проверки было обнаружено, что в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по топливным картам были совершены операции по покупке топлива, а именно:

- по топливной карте 

<

суммы изъяты>, которая привязана к «Камаз», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>: 24.06.2025г. в 17 часов 43 минуты, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 400,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 33660 рублей 40 копеек; 23.06.2025г. в 15 часов 58 минут, АЗС «Газпромнефть-Региональные продажи», дизельное топливо в количестве 400,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 33660 рублей 40 копеек; дд.мм.гггг в 16 часов 51 минуту, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 350,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 29452 рублей 85 копеек; дд.мм.гггг в 21 час 10 минут, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 400,00 литра, цена – 84,151000 рублей, сумма 33660 рублей 40 копеек; дд.мм.гггг в 10 час 15 минут, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 200,00 литра, цена – 84,151000 рублей, сумма 16830 рублей 20 копеек. Итого по данной топливной карте похищено 1750 литров, на сумму 147 264 рубля 25 копеек.

- по топливной карте 

<

суммы изъяты>, которая привязана к транспортному средству «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты>: дд.мм.гггг в 17 часов 49 минут, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 400,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 33660 рублей 40 копеек; дд.мм.гггг в 15 часов 59 минут, АЗС «Газпромнефть-Региональные продажи», дизельное топливо в количестве 400,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 33660 рублей 40 копеек; дд.мм.гггг в 17 часов 01 минуту, АЗС «Газпромнефть-Региональные продажи», дизельное топливо в количестве 350,00 литров, цена – 84,151000 рублей, сумма 29452 рублей 85 копеек; 21.06.2025г. в 20 часов 59 минут, АЗС «Газпромнефть-Региональные продажи», дизельное топливо в количестве 400,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 33660 рублей 40 копеек; дд.мм.гггг в 10 часов 26 минут, АЗС «Газпромнефть-Региональные продажи», дизельное топливо в количестве 200,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 16830 рублей 20 копеек. Итого по данной топливной карте похищено 1750 литров, на сумму 147 264 рубля 25 копеек.

- по топливной карте 

<

суммы изъяты>, которая привязана к «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты>: дд.мм.гггг в 17 часов 55 минут, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 200,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 16830 рублей 20 копеек; 23.06.2025г. в 16 часов 10 минуты, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 200,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 16830 рублей 20 копеек; 21.06.2025г. в 21 часов 20 минуты, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 200,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 16830 рублей 20 копеек; дд.мм.гггг в 10 часов 20 минут, АЗС «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в количестве 200,00 литров, цена АЗС 78 рублей 28 копеек, сумма 16830 рублей 20 копеек. Итого по данной топливной карте похищено 800 литров, на сумму 67 320 рублей 80 копеек.

После оглашения показаний представитель потерпевшего Потерпевший №1 подтвердила их достоверность.

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что познакомился с ФИО2 примерно в середине мая месяца 2025 года около столовой, расположенной по адресу: 

<

адрес> попросил называть его «ФИО3». В ходе разговора он рассказал ФИО2, что он подрабатывает на пункте приема металлолома, а также покупает дизельное топливо для личных нужд. ФИО2 спросил, в какую цену он скупает топливо, он ответил, что покупает дизельное топливо по 37 рублей за 1 литр. После этого они с ФИО2 обменялись телефонными номерами, а именно он сохранил номер ФИО2 как «Газпром», абонентский 

<

суммы изъяты>. дд.мм.гггг примерно в 21 час 00 минут ему поступил звонок от ФИО2, который сказал, что им необходимо встретиться и поговорить, он согласился, но при этом сказал, что они могут встретиться дд.мм.гггг, на что ФИО2 согласился, при этом они обговорили место и время встречи, а также ФИО2 сообщил ему, что у него имеется топливо на продажу. дд.мм.гггг ему необходимо было заехать за ФИО2 на базу ООО «

<

данные изъяты>». Утром дд.мм.гггг примерно в 9 часов 30 минут он приехал за ФИО2 на базу ООО «

<

данные изъяты>», позвонил в мессенджере «WhatsApp» и сообщил, что он на месте. Приехал он за ФИО2 на автомобиле марки «Газ» г/н 

<

суммы изъяты>, находящемся у него в пользовании. После его звонка ФИО2 вышел с территории базы и сел к нему в автомобиль, после чего сказал, что необходимо поехать на АЗС «Газпромнефть», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге ФИО2 рассказал ему, что прошлую вахту ему не полностью оплатили и в счет не выплаченных денег, ему выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива по 200 литров с каждой. Приехав на заправку, ФИО2 достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их ему, при этом еще раз повторил, что каждой топливной картой он может оплатить только 200 литров топлива. Он взял у ФИО2 топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива 600 литров. ФИО2 при этом из салона автомобиля, на котором они приехали на заправку, не выходил, он выходил из автомобиля заливал топливо в бочку, установленную в кузове автомобиля, на котором они приехали на заправку, а затем на кассе оплачивал топливо. После того как ФИО2 передал ему топливные карты, он указал ему на приклеенный на оборотной сторон карты пин-код и пояснил, что пин-код необходимо вводить при оплате топлива. Он выполнил все, что ему сказал ФИО2, а именно в бочку залил топлива 600 литров, затем пошел на кассу и оплатил тремя топливными картами, а именно 200 литров оплатив одной картой, 200 литров оплатил второй картой и 200 литров оплатил третьей картой. После чего он вернулся в автомобиль и вернул топливные карты ФИО2, затем они уехали с АЗС. Отъехав от АЗС, примерно 150 метров, он передал денежные средства наличными ФИО2 в сумме 22 200 рублей, по 37 рублей за литр. После этого он отвез ФИО2 обратно на базу.

дд.мм.гггг в дневное время ему снова позвонил ФИО2 и сказал, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на вечернее время. В этот же день, то есть дд.мм.гггг примерно в 18 часов 30 минут он приехал за ФИО2 на базу ООО «

<

данные изъяты>», где он уже ждал его около территории базы, забрал ФИО2 и они поехали на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге ФИО2 ему рассказал, что ему снова не заплатила за работу и в счет этого выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, ФИО2 достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их ему, при этом сказал, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой 200 литров топлива, третьей картой 400 литров топлива. Он взял у ФИО2 топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он вернулся в автомобиль, и они с ФИО2 уехали с АЗС. Отъехав от АЗС, примерно на 100-200 метров, он передал ФИО2 37 000 рублей наличными в счет полученного им топлива в количестве 1 000 литров.

дд.мм.гггг в послеобеденное время ему позвонил ФИО2 и сказал, что у него есть топливо на реализацию в количестве 700 литров, что это топливо принадлежит тому. Он забрал ФИО2, как и предыдущие разы, на базе. Приехав на заправку, он достал из правого нагрудного кармана две топливные карты и передал их ему. Он, по указанию ФИО2, заправил дизельного топлива 700 литров, после чего пошел на кассу оплачивать топливо. После оплаты он вернулся в автомобиль, и они поехали обратно на базу. Отъехав от АЗС, примерно 100-150 метров, он передал ФИО2 наличными 25 900 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время ему позвонил ФИО2 и сообщил, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на вечернее время. В этот же день, то есть дд.мм.гггг примерно в 13 часов 20 минут, он заехал за ФИО2 на базу ООО «

<

данные изъяты>», где он его уже ждал, и они на автомобиле «

<

данные изъяты>», находящемся у него в пользовании, поехали на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу 

<

адрес>. По дороге ФИО2 рассказал ему, что ему снова не заплатили за работу и в счет не оплаты выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, ФИО2 достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их ему, при этом еще раз повторил, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой 200 литров топлива, третьей топливной картой 400 литров. Он взял у ФИО2 топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он и ФИО2 уехали от АЗС примерно 100-200 метров, где он передал последнему 37 000 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время ему снова позвонил ФИО2 и сказал, что у него есть топливо на реализацию, они договорились о встрече на послеобеденное время. В этот же день, примерно в 15 часов 20 минут, он заехал за ФИО2 на базу ООО «

<

данные изъяты>», где тот проживает в общежитии, приехал он на том же автомобиле «

<

данные изъяты>», что и приезжал ранее. По дороге ФИО2 рассказал ему, что ему снова не заплатили за работу и в счет не оплаты выдали три топливные карты, с которых он может взять дизельного топлива не более 1 000 литров. Приехав на заправку, ФИО2 достал из правого нагрудного кармана три топливные карты и передал их ему, при этом еще раз повторил, что первой топливной картой он может оплатить только 400 литров топлива, второй топливной картой 200 литров топлива, третьей топливной картой 400 литров. Он взял у ФИО2 топливные карты и пошел к колонке ДТ, где заправил топлива на 1 000 литров, затем пошел оплачивать на кассу топливо. После заправки и оплаты топлива он и ФИО2 уехали от АЗС примерно 100-200 метров, где он передал ФИО2 37 000 рублей. После каждой покупки он возвращал ФИО2 топливные карты. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 похитил топливные карты у ООО «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего хищения реализации топлива, с помощью похищенных топливных карт (том 1 л.д. 197-201).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности директора. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н 

<

суммы изъяты> примерно 6 месяцев находится в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», так как между ним, как директором ООО «

<

данные изъяты>», и собственником автомобиля ФИО6 был заключен устный договор, а именно, они договорились, что пока указанный автомобиль будет находиться в компании с последующим выкупом, за пользование вышеуказанным автомобиль никакие денежные средства ФИО6 не перечислялись. дд.мм.гггг между ним, как физическим лицом Свидетель №2, и ФИО6 был заключен договор купли-продажи 

<

суммы изъяты> от дд.мм.гггг на автомобиль марки «ГАЗ» г/н 

<

суммы изъяты>. Ранее договор купли-продажи автомобиля они с ФИО6 не заключили, потому что они договорились о том, что как только он произведет оплату в полном объеме, они сразу заключат договор купли-продажи. Свидетель №1 работает у него как физическое лицо, между ним и Свидетель №1 заключен договор ГПХ, согласно которому Свидетель №1 оказывает ему помощь в строительстве принадлежащей ему дачи. Так как у Свидетель №1 имеется водительское удостоверение, он передал ему в пользование автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н 

<

суммы изъяты>, для перевозки стройматериалов. В данном автомобиле была установлена бочка объемом 1000 литров с насосом, данная бочка предназначалась для перевозки технической воды, применяемой в ходе строительных работ. Свидетель №1 просил у него данный автомобиль для личных нужд, что именно он перевозил ему неизвестно (том 1 л.д. 217-219).

Виновность подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- заявлением ФИО7 от дд.мм.гггг, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг незаконно расплачивалось топливными картами на АЗС, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 361 849 рублей 40 копеек (том 1 л.д. 6);

- справкой ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой в результате хищения дизельного топлива в количестве 4300 л предприятию причинен ущерб в размере 361 849 рублей 30 копеек (том 1 л.д. 17);

- списками транзакций за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, из которых следует, что имелись следующие транзакции: дд.мм.гггг в 15:50, карта 3001384933, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660, 40 рублей; дд.мм.гггг в 13:59, карта 3001384943, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660,40 рублей; дд.мм.гггг в 15:01, карта 3001384933, 350 л., цена – 84,15, сумма 29452,85 рублей; дд.мм.гггг в 18:59, карта 3001384933, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660,40 рублей; дд.мм.гггг в 08:26, карта 3001384933, 200 л., цена – 84,15, сумма 16830, 20 рублей; дд.мм.гггг в 15:50, карта 3001384943, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660, 40 рублей; дд.мм.гггг в 13:59, карта 3001384943, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660, 40 рублей; дд.мм.гггг в 15:01, карта 3001384943, 350 л., цена – 84,15, сумма 29452,85 рублей; дд.мм.гггг в 18:59, карта 3001384943, 400 л., цена – 84,15, сумма 33660, 40 рублей; дд.мм.гггг в 08:26, карта 3001384943, 200 л., цена – 84,15, сумма 16830,20 рублей; дд.мм.гггг в 15:55, карта 3001384934, 200 л., цена – 84,15, сумма 16830,20 рублей; дд.мм.гггг в 14:10, карта 3001384934, 200 л., цена – 84,15, сумма 16830,20 рублей; дд.мм.гггг в 19:20, карта 3001384934, 350 л., цена – 84,15, сумма 16830,20 рублей; дд.мм.гггг в 08:20, карта 3001384934, 200 л., цена – 84,15, сумма 16830,20 рублей (том 1 л.д. 18-20);

- копией договора-оферты 

<

суммы изъяты> от дд.мм.гггг, с дополнительными соглашениями к нему, согласно которым между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор на поставку товаров (дизельное топливо) (том 1 л.д. 21-27);

- копией решения 

<

суммы изъяты> единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от дд.мм.гггг (том 1 л.д. 28);

- копией устава ООО «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 29-47);

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> зафиксирован общий вид производственной базы (том 1 л.д. 50-57);

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра приложения «

<

данные изъяты>» изъята детализация звонков по абонентскому номеру 

<

суммы изъяты> за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг (том 1 л.д. 67-107);

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория АЗС «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 122-126);

- копией трудового договора 

<

суммы изъяты> от дд.мм.гггг, копией приказа 

<

суммы изъяты>/Л-ПР от дд.мм.гггг, согласно которым ФИО2 осуществляет трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» в должности машиниста крана манипулятора (том 1 л.д. 134-136, л.д. 137);

- сведениями по топливным картам 

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, согласно которым каждая топливная карта привязана к отдельному транспортному средству (том 1 л.д. 155-157);

- протоколом выемки от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъята топливная карта «

<

данные изъяты>» 

<

суммы изъяты> (том 1 л.д. 162-164), которая в последующем дд.мм.гггг была осмотрена (том 1 л.д. 165-167);

- протоколом выемки от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> (том 1 л.д. 171-173), который в последующем дд.мм.гггг был осмотрен (том 1 л.д. 174-179);

- протоколами осмотров предметов (документов) от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которым осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных на здании АЗС «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 183-187, л.д. 188-192).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается изложенными выше признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотров видеозаписи с камер видеонаблюдения с АЗС «Газпромнефть», списками транзакций по топливным картам, а также другими исследованными судом доказательствами.

Оснований не доверять показаниям указанного представителя потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, поскольку они согласуются с иными материалами уголовного дела, а также не являются лицами, заинтересованными в исходе дела, неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым, судом не установлено.

Таким образом, оценив представленные по уголовному делу сторонами процесса доказательства, как в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит, что доказательства представленные стороной обвинения в целом являются достаточными для того, что признать доказанной вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Сумму ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>», суд считает необходимым установить на основании показаний представителя потерпевшего о стоимости дизельного топлива, а также справке об ущербе и списках транзакций, представленных последним, которая составляет более двухсот пятидесяти тысяч рублей, что в силу примечания 4 к ст.158 УК РФ образует крупный размер.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (том 1 л.д. 63), которая послужила поводом для возбуждения уголовного дела, что следует из постановления о возбуждении уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных правдивых показаний и указании обстоятельств совершения преступления; добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления (том 1 л.д. 158), что также в судебном заседании подтвердила представитель потерпевшего. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесении извинений потерпевшей стороне, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего инвалидность.

Какие-либо основания для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие тяжелого материального положения подсудимого, побудившего его совершить преступление, не установлено. Испытываемые осужденным временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших подсудимого совершить преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения иного, более строгого вида наказания.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного подсудимым преступления, имущественного положения его и его семьи, наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, который имеет инвалидность, за которым супруга подсудимого осуществляет уход, с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, в том числе наличия квалифицирующих признаков, размера ущерба, поведения подсудимого до и после совершения преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку отсутствуют обстоятельства, значительно снижающие степень общественной опасности преступления. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 в связи с примирением с потерпевшим не имеется, поскольку условием для этого является совершение преступления небольшой или средней тяжести впервые, вместе с тем, ФИО2 совершено тяжкое преступление.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме сто тысяч рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить ФИО2 штраф с рассрочкой его выплаты по пять тысяч рублей ежемесячно равными частями в течение двадцати месяцев. 

Уплату штрафа необходимо производить по следующим реквизитам: наименование получателя: 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- топливную карту «ВЕЗДЕХОД» 

<

суммы изъяты> - возвратить законному владельцу;

- автомобиль марки «ГАЗ», государственный регистрационный знак О2174ВН89, - считать возвращенным Свидетель №1;

- CD-R диск с фрагментом видеозаписи - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Котельникова